
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 
 

ПРИКАЗ  

 

«29» августа 2023 г.                                                                       № Ш5-13-896/3 

 

г. Сургут 

 

Об организации работы  

отряда ЮИД в 2023-2024 уч.г.  

 

В соответствии со ст. 29 Закона РФ «О безопасности дорожного движения», на 

основании приказа департамента образования Администрации г. Сургута «Об 

организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма в образовательных учреждениях города Сургута», межведомственного 

плана мероприятий по профилактике ДДТТ на территории  г. Сургута на 2022-2023 

уч.г., в целях повышения эффективности деятельности образовательного 

учреждения по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе МБОУ СОШ №5 отряд юных инспекторов дорожного 

движения (далее по тексту ЮИД) – здание №2, ул. Маяковского, 34А. 

2. Утвердить список отряда ЮИД (приложение 1).  

3. Назначить руководителем отряда ЮИД Николайчук В.Ф., педагога-

организатора.  

4. Утвердить план работы отрядов ЮИД (приложение 2). 

5. Утвердить расписание работы специализированного кабинета по ПДД 

(приложение 3). 

6. Предоставлять информацию о деятельности отряда ЮИД по запросу 

учреждений профилактики, департамента образования Администрации г. Сургута и 

др. (ответственный руководитель отряда ЮИД Николайчук В.Ф.).  

7. Отрядам ЮИД принимать активное участие в мероприятиях школы, города 

по профилактике ДДТТ. 

8. Учесть работу детского общественного объединения в мониторинге 

занятости учащихся во внеурочной деятельности и системе дополнительного 

образования.  

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

ВВВР Артыкбаеву Ж.Т. 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
2E8FC2CB921D60BAAEF8341CEAB3BB44 
Владелец: 
 Петкова  Наталья Юрьевна 
Действителен: 22.12.2022 с по 16.03.2024 

 Н.Ю. Петкова 

 



 

                                                                                                           Приложение 1 к приказу  

от 29.08.2023 г. №Ш5-13-896/3  

 

 

Список отряда ЮИД «Светофорик» 

на базе МБОУ СОШ №5 в 2023-2024 учебном году 
 

Здание по ул. Маяковского, 34А 

 

№ Ф.И.О. учащегося Класс 

 

Дата и год 

рождения 

 

1.  Цыбариус Елизавета Сергеевна 4з 13.05.2012 

2.  Акавова Эмилия Агатовна 4з 30.12.2012 

3.  Евплатов Андрей Валентинович 4з 20.03.2012 

4.  Смагин Андрей Андреевич 4 и  08.01.2012 

5.  Ноженко Ульяна Александровна 4 з 04.12.2012 

6.  Мамбетов Марсель Аскерович 4д 02.08.2012 

7.  Исанбаев Тимур Олегович 4ж 13.01.2013 

8.  Рзаев Рубен Рауфович 4ж 08.03.2012 

9.  Рыбников Николай Сергеевич 3л 01.09.2013 

10.  Батурин Артем Евгеньевич 3л 13.11.2012 

11.  Шамбилова Ясмина Шамилевна 3и 22.05.2014 

12.  Новиков Никита Сергеевич 3з 13.02.2013 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                         Приложение 2 к приказу  

от 29.08.2023 г. №Ш5-13-896/3  

 

 План работы отряда ЮИД  

МБОУ СОШ № 5 на 2023-2024 учебный год 
 

 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Работа с учащимися 

1 Общий сбор членов отряда ЮИД. Выборы штаба 

отряда, распределение обязанностей, назначение 

командира 

сентябрь Руководитель отряда 

ЮИД 

Николайчук Виктория 

Федоровна, 

+79226530686 

2 Заседание отряда ЮИД  2 раза в месяц Руководитель отряда 

ЮИД 

 Проведение профилактических акций   в течение года:  

3 - «Внимание, дети!» август – сентябрь 

2023 года 

Руководитель отряда 

ЮИД, классные 

руководители, члены 

отряда, инспектор 

ОГИБДД 

 

4 - «Неделя безопасности дорожного движения» сентябрь 

2023 года 

 «Каникулы без опасности» октябрь 

2023 года 

5 – «Неделя памяти жертв ДТП» ноябрь 

2023 года 

6 – «Детству – зеленый свет» ноябрь 

2023 года 

 – «По зимней дороге – без ДТП» 

 

декабрь 

2023 года 

7 «Будь в безопасности!» январь 

2024 года 

 
– «ПДД соблюдаем, безопасно шагаем» 

февраль 

2024 года 

8 
– «Безопасным дорогам скажем «Да!» 

март 

2024 года 

9 – «Нам не все равно!» апрель 

2024 года 

10 –  «Дороги Победы» май 

2024 года 

11 – «Внимание, дети!» май – июнь 

2024 года 

12 – «Детству – безопасные дороги» июнь 

2024 года 

13 – «Безопасное лето» июль 

2024 года 

14 Участие в профилактическом рейде «Семейный 

патруль». 

в течение года, 

каникулярное 

время(по 

согласованию) 

15 Выступление членов отряда ЮИД в течение года 



16 Составление списка учащихся ОУ, имеющих 

велосипеды проведение с ними занятий по ПДД 

сентябрь, май 

17 Конкурс среди учащихся ОУ на лучшую песню, 

стихотворение по ПДД 

февраль 

18 Организация работы отряда ЮИД в школьном 

лагере с дневным пребыванием детей 

Май-июнь 

19 Просмотр мультимедийных презентаций, 

видеофильмов по ПДД 

в течение года 

20 Участие в городских конкурсах и проектах 

«Безопасное колесо», «Давай, дружить дорога!» 

в течение года 

21 Оформление уголка отряда «ЮИД», обновление 

информации на стенде 

октябрь 

22 Оформление выставок рисунков, поделок по ПДД по итогам 

конкурсов 

23 Изготовление и распространение печатной 

продукции (буклеты, листовки, плакаты, памяток по 

ПДД), транслирование социальных роликов, по 

обеспечению безопасности дорожного движения, 

использованию световозвращающих элементов, 

детских удерживающих устройств при перевозке 

детей-пассажиров. 

в течение года Руководитель отряда 

ЮИД 

24 Привлечение инспектора ОГИБДД  для 

профилактических лекций на родительские 

собрания 

В течение года  

 

Руководитель отряда 

ЮИД, инспектор 

ГБДД 

24 Проведение «минуток безопасности» и бесед после 

окончания учебных занятий. 

В течение года  

 

Руководитель отряда 

ЮИД, классные 

руководители. 

26 Проведение и информирование отрядом ЮИД 

учащихся на классных часах, выступление 

агитбригад с профилактическими беседами о 

состоянии детского дорожно-транспортного 

травматизма с участием несовершеннолетних, 

обучающихся в образовательных учреждениях. 

В течение года  

 

Руководитель отряда 

ЮИД, классные 

руководители. 

27 Размещение информации на сайте ОУ в течение года Руководитель отряда 

ЮИД 

28 Выпуск тематических газет, экранов, презентаций 

по итогам рейдов 

в течение года Руководитель отряда 

ЮИД 

    

Работа с педагогами и родителями  

29 Проверка классных уголков безопасности сентябрь  Руководитель отряда 

ЮИД, командир 

отряда 

30 Проверка маршрутных листов «Дом-школа-дом» у 

учащихся  

сентябрь Руководитель отряда 

ЮИД, командир 

отряда 

31 Участие в дистанционных олимпиадах, конкурсах 

по ПДД 

в течение года Руководитель отряда 

ЮИД, отряд ЮИД 

32 Тестирование по ПДД 1-4 классы апрель-май Руководитель отряда 

ЮИД 

33 Рейды по оснащенности верхней одежды и 

школьных аксессуаров световозвращающими 

элементами 

Октябрь 

Декабрь  

Март  

Руководитель отряда 

ЮИД, отряд ЮИД 



34 Проведения семейного патрулирования и рейдов по 

соблюдению детьми ПДД в микрорайоне ОУ 

Октябрь 

Декабрь  

Руководитель отряда 

ЮИД, командир 

ЮИД, родительский 

актив. 

 

 

                                                                                                           Приложение 3 к приказу  

от 29.08.2023 г. №Ш5-13-896/3  

 

 

Режим работы 

кабинета ПДД МБОУ СОШ №5  

в 2023-2024  учебном году 

 

1. Здание по ул. Маяковского, 34А 

 

День недели  Время работы Аудитория 

Понедельник  11.00-13.00 

(1, 4  класс) 

Учащиеся классов  

Вторник  12.00-13.00  

 

Занятия отряда ЮИД  

 кабинет №33 

 

Среда  - - 

Четверг  8.00-9.00  

(2,3 класс) 

Учащиеся классов  

Пятница  8.00-9.00  

 

Занятия отряда ЮИД  

 кабинет №33 

 

Суббота  - - 

 


